
O]

CAPITAL DOS MINÉRIOS

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PALÁCIO VEREADOR EUCLIDES MODENEZI

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar 
CEP 18406-380 - Itapeva / São Paulo

Projeto de Lei 123/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Altera a redação do art. 
5o da Lei Municipal n°. 2.976, de 16 de novembro de 2009, que autoriza o 
executivo municipal a criar projeto "Vida, fundo municipal de proteção aos 
animais", no município e dá outras providências.".

APRESENTADO EM PLENÁRIO............................ : C I

RETIRADO DE PAUTA EM.................................://

------- COMISSÕES --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

"__________________________RELATOR: DaTa:015141•

_netmonfufeltAn/KeLator_MHN D ATA.

RELATOR: DATA:____ /____ /____

Discussão e Votação Única:______ /______ /______

Rejeitado em

Lei n.° . .

6-4 2, c . 2,
Em 2.a Disc, e Vot. :______ /______I___

A0 i, 
Autógrafo N.° !‘. :--------- /--------- /_______

Ofício N. .340em //

Sancionada pelo Prefeito _________________ I_’
Veto Acolhido ( ) Veto Rejeitado ( ) Data:______ /.

Promulgada pelo Pres. Câmara em:______ I___ /___

-------  OBSERVAÇÕES



02

MUNICÍPIO DE ITAPEVA
Estado de São Paulo

Palácio Prefeito Cícero Marques 
______________________CNPJ/MF 46.634.358/0001-77______________________

Itapeva, 01 de agosto de 2024.

MENSAGEM N.° 78 / 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho o prazer de encaminhar a Vossas Excelências, para 
apreciação dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que: 
"ALTERA a redação do art. 5o da Lei Municipal n.° 2.976, de 16 de 
novembro de 2009, que autoriza o Executivo Municipal a criar projeto "vida, 
fundo municipal de proteção aos animais", no Município e dá outras 
providências".

Através do presente Projeto de Lei pretende o Executivo Municipal 
alterar a redação do art. 5o da Lei Municipal n.° 2.976, de 16 de novembro 
de 2009, a fim de modificar a competência para gestão do fundo municipal 
de proteção aos animais, que ficará transferida da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento para a Secretaria Municipal de Recursos 
hídricos e Meio Ambiente.

Insta ressaltar que a Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e 
Meio Ambiente é, atualmente, a pasta na qual estão concentradas as ações 
para a defesa e proteção dos animais no Município, sendo, portanto, o órgão 
adequado para gestão dos recursos obtidos pelo Fundo Municipal.

Ante o exposto, requer-se a este Legislativo a aprovação da 
presente propositura.

Certo de poder contar com a 
desta D. Casa de Leis, aproveito o en 
meus elevados protestos de estima e

Atenciosamente,

concordância dos Nobres Vereadores 
jo para renovar a Vossas Excelências 

nsideração.

> ,etaria Administrativa

0 6 AGO. 2024 

q 

RECEBIDO

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI
Prefeito Municipal



PROJETO DE LEI N.° l0— / 2024

ALTERA a redação do art. 5o da Lei 
Municipal n.° 2.976, de 16 de novembro 
de 2009, que autoriza o Executivo 
Municipal a criar projeto "vida, fundo 
municipal de proteção aos animais", no 
Município e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Itapeva, 
Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, 
VI, LOM,

Faço saber que a Câmara Municipal 
aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. Io Fica alterado o teor do art. 5o da Lei Municipal n.° 2.976, 
de 16 de novembro de 2009, que autoriza o Executivo Municipal a criar 
projeto "vida, fundo municipal de proteção aos animais", no Município e dá 
outras providências", passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5o O Município de Itapeva, através da Secretaria 
Municipal de Recursos Hídricos e Meio ambiente, será o 
responsável pela gestão do Fundo".

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario, em especial a Lei 4.034/17.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 01 de agosto de 2024.

MÁRIO SÉRG1O TASSINARI 
Prefeito Municipal



Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br


‘4PE
Câmara Municipal de Itapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

Nos termos do art. 23, inciso II, alínea "a" da Resolução n° 12/92 - Regimento Interno 

da Câmara Municipal de Itapeva, determino a distribuição do processo legislativo 

referente ao Projeto de Lei N° 123/2024 às seguintes Comissões Permanentes da 

Casa:

( /) Comissão de Legislação, Justiça e Redação Participativa;

( ) Comissão de Economia, Fiscalização e Execução Orçamentaria;

( ) Comissão de Obras Serviços Públicos e Atividades privadas e Desenvolvimento 
Urbano;

( )Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esporte;

( )Comissão de Saúde, Assistência Social e Direitos Humanos;

( ) Comissão de Agricultura e Abastecimento;

(N )Comissão de Direitos e Coletivos e Proteção Animal.

APalácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões, 09 de agosto de 2024.

\ \
SE ROBERTO COMERON 
Presidente da Câmara

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br- secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br


Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380
Departamento Jurídico

Parecer n° 117/24

Referência: Projeto de Lei n° 123/2024

"ALTERA a redação do art. 5o da Lei Municipal n.° 2.976, de 16 de novembro de 2009, que 
autoriza o Executivo Municipal a criar projeto "vida, fundo municipal de proteção aos 
animais", no Município e dá outras providências."

Autoria: Prefeito Municipal.

Trata-se de projeto de lei por meio do qual pretende o Chefe do Executivo 
alterar a redação do art. 5° da Lei Municipal n.° 2.976, de 16 de novembro de 2009, que 
autoriza o Executivo Municipal a criar projeto "vida, fundo municipal de proteção aos 
animais", no Município e dá outras providências, com o fim de modificar a competência 
para gestão do fundo municipal de proteção aos animais, que ficará transferida da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento para a Secretaria Municipal de 
Recursos hídricos e Meio Ambiente.

De acordo com a mensagem que acompanha o projeto, "a Secretaria Municipal 
de Recursos Hídricos e Meio Ambiente é, atualmente, a pasta na qual estão concentradas 
as ações para a defesa e proteção dos animais no Município, sendo, portanto, o órgão 
adequado para gestão dos recursos obtidos pelo Fundo Municipal."

Protocolado na secretaria desta Edilidade, o projeto foi lido em Plenário, 
distribuído às Comissões Permanentes na forma regimental e encaminhado a este 
departamento para emissão de parecer jurídico que possa orientar os membros da 
Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa quanto à apreciação 
de seus aspectos constitucionais e legais.

É o breve relato.

www.camaraitapeva.sp.gov.br - iuridico@camaraitapeva.sp.gov.br 1/3

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:iuridico@camaraitapeva.sp.gov.br


‘TAPENB

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380
Departamento Jurídico

1. Iniciativa legislativa e competência em razão da matéria.

Não há no projeto de lei vício de iniciativa, na medida em que o Chefe do Poder 
Executivo detém competência legislativa para iniciar projetos de lei que tratem de matéria 
relacionada à estruturação e atribuições dos órgãos da Administração Pública Municipal1 * * * V, 
como é o caso do fundo municipal de proteção aos animais.

Os Fundos Municipais possuem orçamento próprio e financiam-se mediante 
receitas específicas constantes na lei de criação, daí sua autonomia financeira. Vinculam- 
se somente às atividades para cujo atendimento foram criados e contam com normas 
especiais de controle e prestação de contas, contudo, não têm personalidade jurídica, e 
por tal motivo têm no Município o seu ente administrador.

Por gerir a utilização específica de receitas municipais, com vinculação a 
realização de serviços específicos, na prática, os Fundos Municipais são tratados como 
verdadeiros órgãos do Município, com atribuições e composição explicitadas na própria 
lei, pertencendo, portanto, à estrutura organizacional da Administração Municipal.

No tocante a competência legislativa material, destaca-se que por força dos 
incisos I e II do artigo 30 da Constituição Federal, os Municípios são dotados de autonomia 
legislativa, que vem consubstanciada na capacidade de legislar sobre assuntos de interesse 
local, bem como suplementar a legislação federal e estadual no que couber.

A competência municipal, portanto, reside no direito público subjetivo que tem 
o município de tomar toda e qualquer providência em assuntos de seu peculiar interesse, 
legislando, administrando, tributando, fiscalizando, sempre nos limites e parâmetros 
fixados pela Constituição da República e pela Constituição Estadual.

Assim, a instituição de normas relativas à administração municipal, tais como 
estruturação e administração de fundos, reputam-se assunto de exclusiva competência 
legislativa do Município, por força da autonomia político-administrativa que lhe foi 
outorgada pela Constituição Federal.

Deste modo também não há vício de competência que possa macular a 
propositura em apreço, razão pela qual passamos à análise da matéria.

1 LOM, Art. 40 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos Projetos de Lei que disponham sobre:
I - criação, extinção ou transformação de cargos, funções ou empregos públicos na administração direta e
autárquica;
II - fixação ou aumento de remuneração dos servidores;
IV-organização administrativa, matéria orçamentária, Serviços Públicos e pessoal da administração;
V - criação, estruturação e atribuições dos órgãos da Administração Pública Municipal.

www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 2/3

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:juridico@camaraitapeva.sp.gov.br


Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Departamento Jurídico

2. DO CONTEÚDO MATERIAL

Consoante já mencionado, o projeto pretende alterar a competência para 
gestão do fundo municipal de proteção aos animais criado pela Lei n° 2.976, de 16 de 
novembro de 2009.

Para isso, pretende-se a alteração da redação do artigo 5o, que, em sendo 
aprovado o projeto, passará a vigorar na forma seguinte:

Atual redação Redação proposta pelo projeto

Art. 5o O Município de Itapeva, através da 
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento será o responsável pela gestão 
do Fundo". (NR - Lei 4034/2017)

Art. 5o O Município de Itapeva, através da 
Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e 
Meio ambiente, será o responsável pela gestão 
do Fundo" (NR)

A alteração pretendida tão somente modifica a competência para gestão do 
fundo municipal de proteção aos animais, que ficará transferida da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Abastecimento para a Secretaria Municipal de Recursos hídricos e Meio 
Ambiente.

Ademais, que, conforme mencionado na mensagem do projeto, a Secretaria 
Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente é, atualmente, a pasta na qual estão 
concentradas as ações para a defesa e proteção dos animais no Município, sendo, 
portanto, o órgão adequado para gestão dos recursos obtidos pelo Fundo Municipal.

3. DO PARECER.

Ante o exposto, conclui-se que o projeto de lei n° 123/2024 não apresenta 
inconstitucionalidade, seja em sua forma ou matéria, passíveis de macular sua apreciação 
por esta Casa de Leis, razão pela qual opina-se pela emissão de parecer favorável da 
Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa, cabendo, contudo, aos 
nobres edis a análise da matéria e a discussão política sobre o tema.

É o parecer, sob censura.

3/3



Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 

N° 00144/2024

Propositura: PROJETO DE LEI N° 123/2024
Ementa: Altera a redação do art. 5o da Lei Municipal n°. 2.976, de 16 de novembro de 
2009, que autoriza o executivo municipal a criar projeto "Vida, fundo municipal de 
proteção aos animais", no município e dá outras providências."
Autor: Mario Sergio Tassinari
Relator: Célio Cesar Rosa Engue

PARECER

1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;
3. Encaminhe-se para a Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e Proteção Animal 
para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões, 20 de agosto de 2024.

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br


[O

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMISSÃO DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS E PROTEÇÃO 

ANIMAL
N° 00002/2024

Propositura: PROJETO DE LEI N° 123/2024
Ementa: Altera a redação do art. 5o da Lei Municipal n°. 2.976, de 16 de novembro de 
2009, que autoriza o executivo municipal a criar projeto "Vida, fundo municipal de 
proteção aos animais", no município e dá outras providências."
Autor: Mario Sergio Tassinari
Relator: Paulo Roberto Tarzã dos Santos

PARECER

1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;
3. Encaminhe-se ao Plenário para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões, 20 de agosto de 2024.

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br- secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br


Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380 

Secretaria Administrativa

AUTÓGRAFO 124/2024
PROJETO DE LEI 123/2024

Altera a redação do art. 5o da Lei Municipal n.° 
2.976, de 16 de novembro de 2009, que 
autoriza o Executivo Municipal a criar projeto 
“vida, fundo municipal de proteção aos 
animais”, no Município e dá outras 
providências.

Art. 1o Fica alterado o teor do art. 5o da Lei Municipal n.° 2.976, de 16 de novembro 
de 2009, que autoriza o Executivo Municipal a criar projeto "vida, fundo municipal de 
proteção aos animais”, no Município e dá outras providências”, passando a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 5o O Município de Itapeva, através da Secretaria Municipal de 
Recursos Hídricos e Meio ambiente, será o responsável pela gestão do 
Fundo”.

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br


Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

OFÍCIO 319/2024

Itapeva, 27 de agosto de 2024.

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o autógrafo 124/2024.

Autógrafo
Projeto 
de Lei

Autor Ementa

124/2024 123/2024
Dr Mario 
Tassinari

Altera a redação do art. 5o da Lei Municipal n°. 2.976, 
de 16 de novembro de 2009, que autoriza o 
executivo municipal a criar projeto "Vida, fundo 
municipal de proteção aos animais", no município e 
dá outras providências."

Sem outro particular para /omòmento, subscrevo-me, renovando protestos de estima 
e consideração.

Atenciosamente,

ROBERTO COMERON
PRESIDENTE

limo. Senhor
Mário Sérgio Tassinar 
DD. Prefeito 
Prefeitura Municipal de Itapeva

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br


Terça-feira, 03 de setembro de 2024 Edição n2 2484 Página 4 de 31

indicadas na Lei Orçamentária 
vigente.

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI
Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 22 

da Lei Municipal n.s 4.924, de 04 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela 

Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do Processo 
n.s 15.716/2024

RESOLVE
Art. 12 Modificar, na forma do Anexo Único deste Ato, 

as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária 
vigente.

Art. 22 Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 20 de 
agosto de 2024, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de agosto de 2024 
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI

- Prefeito Municipal
ANEXO

PROGRAMA DE TRABALHO - ACRÉSCIMO MODIFICAÇãO FONTES DE RECURSOS

COO.
ORGAo FUNCIONAL PROGRAMA AçAO PROGRAMAÇÃO DESPESA GRUPO DESPESA FONTE APL VALOR 

Manutenção

1000
13 .01.00 26.782 5010 2418 conservação 5921 3.3.50.43.00 02 0g2 0,01

da frota do 

município. 
TOTAL ACRÉSCIMO 0.01

PROGRAMA OE TRABALHO - REDUÇÃO MODIFICAÇÃO FONTES DE RECURSOS
COD, 

ORGÃO FUNCIONAL PROGRAMA AÇÃO PROGRAMAÇÃO DESPESA GRUPO DESPESA FONTE apu VALOR

Manutenção

e 1100
13 .01.00 26 782 5010 2418 conservação 4623 3.3.50.43.00 01 -0.01

000 
da frota do

município. 
TOTAL ACRÉSCIMO -0,01

ATO N.2 1040/2024

MODIFICA as fontes de recursos 
indicadas na Lei Orçamentária 
vigente.

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI
Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 22 

da Lei Municipal n.s 4.924, de 04 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela 

Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do Processo 
n.s 15.972/2024

RESOLVE
Art. I9 Modificar, na forma do Anexo Único deste Ato, 

as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária 
vigente.

Art. 22 Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 28 de 
agosto de 2024, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques 29 de agosto de 2024
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

ANEXO
PROGRAMA DE TRABALHO - ACRÉSCIMO MODIFICAÇÃO FONTES OE RECURSOS

COD.
ORGÃO FUNCIONAL PROGRAMA AÇÃO PROGRAMAÇÃO DESPESA GRUPO DESPESA FONTE apu VALOR 

Valorização 

do servidor 

público da 220
09.01.00 12.361 2001 2423 $909 3.1.91.13.00 05 0,01

rede 024

municipal 

de ensino. 
TOTAL ACRÉSCIMO 0,01

PROGRAMA OE TRABALHO - REDUÇÃO MODIFICAÇÃO FONTES DE RECURSOS
COD. 

ORGÃO FUNCIONAL PROGRAMA AÇÃO PROGRAMAÇÃO OESPESA GRUPO DESPESA FONTE VALOR
APLI

Valorização 

do servidor 

público da 220
09.01.00 12.361 2001 2423 2722 3.1.91.13 01 -0.01

rede 0000 

municipal

de ensino.
TOTAL ACRtSCIMO • 0.01

LEI N.2 5.128, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

DISPÕE sobre denominação 
Moyses Ferreira de Mello a 
travessa da Rua Helena Hussne, 
no Bairro Jardim Beija-Flor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de 
São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono, com base no art. 66, VI, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 12 Passa a denominar-se Moyses Ferreira de Mello 
a travessa da Rua Helena Hussne, localizada no Bairro 
Jardim Beija-Flor, na cidade de Itapeva.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 27 de agosto de 2024.
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 

Prefeito Municipal 
RODRIGO TASSINARI 

Procurador-Geral do Município
LEI N.2 5.129, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

ALTERA a redação do art. 5s da 
Lei Municipal n.8 2.976, de 16 de 
novembro de 2009, que autoriza 
o Executivo Municipal a criar 
projeto "vida, fundo municipal de 
proteção aos animais", no 
Município e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de 
São Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono, com base no art. 66, VI, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 12 Fica alterado o teor do art. 5s da Lei Municipal 
n.5 2.976, de 16 de novembro de 2009, que autoriza o 
Executivo Municipal a criar projeto "vida, fundo municipal 
de proteção aos animais", no Município e dá outras 
providências", passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 58 O Município de Itapeva, através da Secretaria 
Municipal de Recursos Hídricos e Meio ambiente, será o 
responsável pela gestão do Fundo". (NR)

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua 



Terça-feira, 03 de setembro de 2024 Edição n2 2484 Página 5 de 31

publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Lei Municipal n.9 4.034/2017.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 29 de agosto de 2024.
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipal 
RODRIGO TASSINARI 

Procurador-Geral do Município
DECRETO N.2 13.654, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE sobre a abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, 
autorizado pela Lei Municipal n.2 
4.989, de 11 de dezembro de 
2023.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, III e 
VIII, da LOM, e

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 79, 
inciso I, da Lei Municipal n.8 4.989, de 11 de dezembro de 
.023;

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela 
Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do Processo 
n.8 3.112/2024.

DECRETA
Art. 12 Fica aberto crédito adicional de R$ 250.000,00 

(Duzentos e cinquenta mil reais) suplementar a seguinte 
dotação do orçamento municipal vigente:

12.01.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO

12.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS

05747/ 

4.4.90.52.00 

20.605/ 

6001-2291

Fonte 

Recurso 95 

Cód. Aplic. 

800 0022

6001- Desenvolvimento económico, agricultura e 

abastecimento.

-Desenvolvimento do agro negocio de

centrais.

-Equipamentos e material permanente.

R$
250.000.00

Art. 22 A cobertura do crédito de que trata o art. I8, 
far-se-á através do superávit financeiro inerente a Emenda 
do Deputado David Soares destinado a aquisição de 
material permanente ao Quilombo do Jaó.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 21 de 
Fevereiro de 2024, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 21 de fevereiro de 2024.
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 

Prefeito Municipal
DECRETO N.2 13.699, DE 20 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE sobre a abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, 
autorizado pela Lei Municipal n.Q 
4.989, de 11 de dezembro de 
2023.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe confere 0 art. 66, III e

VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 78, 

inciso I, da Lei Municipal n.8 4.989, de 11 de dezembro de 
2023.

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela 
Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do Processo 
n.9 4.830/2024.

DECRETA
Art. 12 Fica aberto crédito adicional de 9.934,16 (Nove 

mil, novecentos e trinta e quatro reais e dezesseis 
centavos) suplementar às seguintes dotações do 
orçamento municipal vigente:
07.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5789/

4.4.90.93.00

10.301/ 
1001.2364

Fonte Recurso

92

Cód. Aplic. 301

0002

1001 - Mais Saúde para Todos.

- Manutenção dos serviços de atenção 

básica.

- Indenizações e restituições.

RS

4.405,39

5790/

4.4.90.93.00

10.301/

1001.2364

Fonte Recurso

92

Cód. Aplic. 301

0003

1001 - Mals Saúde para Todos.

- Manutenção dos serviços de atenção 

básica.

- Indenizações e restituições.

R$

4.346,23

5791/4.4.90.93.00

10.301/

1001.2364

Fonte Recurso

92

Cód. Aplic. 301

0004

1001 - Mais Saúde para Todos.

-Manutenção dos serviços de atenção 

básica.

-Indenizações e restituições.

RS 
1.542,54

Art. 22 A cobertura do crédito de que trata 0 art. I8, 
far-se-á através do superávit financeiro inerente ao 
Convénio 548/2017, Convénio 549/2017 e 0 Convénio 
554/2017, apurados nos exercícios anteriores.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 de 
março de 2024, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 20 de março de 2024.
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 

Prefeito Municipal
DECRETO N.2 13.809 DE 23 DE MAIO DE 2024

DISPÕE sobre a abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, 
autorizado pela Lei Municipal n.2 
4.989, de 11 de dezembro de 
2023.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe confere 0 art. 66, III e



Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

CERTIDÃO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial 
Administrativo da Câmara Municipal de Itapeva, 
Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n° 123/2024, que "Altera a 
redação do art. 5° da Lei Municipal n°. 2.976, de 16 de novembro de 2009, que autoriza 
o executivo municipal a criar projeto "Vida, fundo municipal de proteção aos animais", 
no município e dá outras providências."", foi aprovado em 1a votação na 55a Sessão 
Ordinária, realizada no dia 22 de agosto de 2024, e, em 2a votação na 56a Sessão 
Ordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2024.

Por ser verdade, firma a presente.

Palácio Vereado ides Modenezi, 3 de setembro de 2024.

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA
Oficial Administrativo

I l

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

http://www.camaraitapeva.sp.gov.br
mailto:secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

